UỶ BAN NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUẬN LONG BIÊN

Số:          /UBND-BHXH

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày        tháng        năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

BHYT học sinh, sinh viên năm học

2024 - 2025 và các năm tiếp theo

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội quận;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Giáo dục và Đào

tạo,  Y tế, Nội vụ quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Bảo hiểm y tế (BHYT) là một trong những chính sách xã hội quan trọng

của hệ thống an sinh xã hội, góp phần thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, bảo

đảm ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội. Trong những năm, qua chính

sách BHYT nói chung, BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) nói riêng đã đạt được

nhiều kết quả đáng khích lệ, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định chính trị

- xã hội và phát triển kinh tế của quận.

Căn cứ Công văn số 2889/UBND-KGVX ngày 08/9/2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tăng cường thực hiện BHYT học sinh, sinh

viên trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Để thực hiện đúng quy định của Luật BHYT, đẩy mạnh công tác BHYT

HSSV, đảm bảo 100% HSSV tham gia BHYT. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu

các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể quận, UBND các phường, Lãnh đạo các cơ

sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội quận

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, ngành, cơ quan truyền thông đẩy mạnh

công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT HSSV; khẳng định HSSV

là người tham gia BHYT bắt buộc đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh học

sinh và HSSV; thực hiện tuyên truyền thông qua Cổng thông tin điện tử UBND

quận, các trang mạng xã hội… về trách nhiệm và quyền lợi của HSSV khi tham

gia BHYT;

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và triển khai công

tác thu BHYT HSSV năm học 2024-2025 và các năm tiếp theo tới các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận.

2

- Đề xuất với UBND quận những giải pháp phù hợp, hiệu lực, hiệu quả để

thực hiện tốt công tác BHYT HSSV trên địa bàn đạt mục tiêu 100% HSSV tham

gia BHYT trong năm học 2024 - 2025 và những năm tiếp theo.

- Thực hiện các quy trình thu, cấp thẻ BHYT, trích chuyển kinh phí chăm

sóc sức khỏe ban đầu và thù lao công tác thu đảm bảo chính xác, kịp thời theo

quy định.

- Phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT đẩy mạnh

truyên truyền về việc sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số, Căn cước công dân đi

KCB thay thế thẻ BHYT giấy.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát việc

thực hiện thu BHYT và chi trả chế độ BHYT cho HSSV; giải quyết kịp thời

những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH truyền thông, phổ biến chính sách

pháp luật về BHYT HSSV trong các cơ sở giáo dục; Cung cấp cho cơ quan

BHXH quận số lượng HSSV đang theo học tại các Cơ sở giáo dục để làm căn cứ

đánh giá tỷ lệ HSSV tham gia BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT HSSV là

một trong các tiêu chí đánh giá phân loại tổ chức cơ sở Đảng, cũng như để đánh

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục trong thực

hiện BHYT HSSV, đặc biệt các trường có tỷ lệ học sinh tham gia BHYT thấp để

đôn đốc thực hiện đảm bảo 100% HSSV tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc phối hợp với cơ quan BHXH tích

cực tuyên truyền vận động HSSV đăng ký cài đặt và hướng dẫn sử dụng ứng

dụng VssID-BHXH số để KCB thay thế thẻ BHYT bằng giấy. Truyền thông

việc người giám hộ (cha, mẹ học sinh) có thể cài đặt ứng dụng VssID cho học

sinh dưới 15 tuổi chưa được cấp căn cước công dân để thuận tiện khi đi KCB

BHYT.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm y tế và các đơn vị liên quan đề

xuất, kiện toàn đội ngũ y tế trường học để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức

khỏe; chỉ đạo các trường học sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn kinh

phí trích lại cho y tế trường học để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với HSSV;

thanh quyết toán theo đúng quy định.

3. Phòng Y tế quận

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHYT và khám chữa bệnh,

tiếp tục nâng cao chất lượng KCB BHYT, đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho HSSV

khi khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

3

- Chỉ đạo các cơ sở KCB nâng cao chất lượng KCB; phối hợp với cơ quan

BHXH tích cực tuyên truyền vận động người tham gia BHYT, đăng ký cài đặt

và sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số, Căn cước công dân để đi KCB BHYT

thay thế thẻ BHYT giấy.

4. Phòng Nội vụ quận

Đưa công tác BHYT học sinh là tiêu chí xét khen thưởng cho các cơ sở

giáo dục, các địa phương, đơn vị liên quan; không xem xét khen thưởng đối với

các cơ sở giáo dục chưa đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Căn cứ quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT

cho HSSV chuyển kịp thời kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT cho BHXH quận

theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các phường

- Phối hợp với BHXH quận tổ chức tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật

BHYT, tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện BHYT HSSV trên địa bàn đảm

bảo 100% HSSV tham gia BHYT trong năm học 2024-2025 và những năm tiếp

theo.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường tổ chức tuyên truyền chính sách

BHYT tới các bậc phụ huynh và HSSV, tổ chức thu BHYT HSSV đảm bảo

100% học sinh tham gia góp phần vào tỷ lệ bao phủ BHYT tại địa phương.

- Vận động các nguồn lực xã hội hóa, các mạnh thường quân hỗ trợ kinh

phí mua thẻ BHYT cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

7. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Tuyên truyền cho HSSV và cha mẹ HSSV chính sách, pháp luật về

BHYT và vai trò, ý nghĩa của BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức

khỏe HSSV.

- Phối hợp chặt chẽ với BHXH quận và các đơn vị liên quan xây dựng

giải pháp để thực hiện BHYT cho HSSV, đảm bảo đạt tỷ lệ 100% học sinh tham

gia BHYT. Xác định việc thực hiện tốt công tác BHYT HSSV là trách nhiệm

của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên trong nhà trường; đưa tiêu chí HSSV tham gia

BHYT là một trong các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và

xem xét công nhận các danh hiệu thi đua, khen thưởng theo thẩm quyền.

- Tổ chức phân công, phân nhiệm cụ thể trong các khâu lập danh sách, ghi

đầy đủ, chính xác mã số BHXH, số CCCD hoặc số định danh cá nhân, ngày

tháng năm sinh, giới tính; thu tiền đóng BHYT, nhận và bàn giao thẻ BHYT

đảm bảo kịp thời, chính xác theo hướng dẫn của cơ quan BHXH.

4

- Các trường Mầm non có trách nhiệm lập danh sách số lượng học sinh

gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo xác nhận và chuyển BHXH quận làm căn cứ

trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu khi có đủ điều kiện.

- Thực hiện quản lý và sử dụng nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban

đầu hiệu quả và đúng mục đích, mua sắm đúng quy định.

-Tiếp tục phối hợp với BHXH quận đẩy mạnh triển khai hướng dẫn đến

giáo viên, phụ huynh, HSSV, đảm bảo 100% người tham gia BHYT có đăng ký

và đăng ký cho con sử dụng ứng dụng VssID- BHXH số.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường,

các Cơ sở giáo dục trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội (để b/c);

- BHXH thành phố Hà Nội (để b/c);

- Thành viên BCĐ TH chính sách

   BHXH, BHYT (để p/h);

- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2024-09-05T09:09:35+0700

		NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	2024-09-05T09:29:24+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	Signing document

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-09-05T12:30:23+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-09-05T14:01:44+0700

		2024-09-05T14:01:44+0700

		2024-09-05T14:01:44+0700

		2024-09-05T14:01:44+0700